Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 704/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja concedida a Medalha do

Mérito Legislativo Cultural Mestre Joaquim

Mulato ao Sr. Nilo da Costa Veloso Júnior,

medalha esta instituída através da Resolução

Nº 002/2009. Salientando que Nilo Júnior é

Presidente da Escola de Samba Unidos do

Morro, escola tri campeã barbalhense, e tem

um excelente histórico na comunidade do

Bairro do Rosário.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja concedida a Medalha do Mérito

Legislativo Cultural Mestre Joaquim Mulato ao Sr. Nilo da Costa Veloso Júnior,

medalha esta instituída através da Resolução Nº 002/2009. Salientando que Nilo

Júnior é Presidente da Escola de Samba Unidos do Morro, escola tri campeã

barbalhense, e tem um excelente histórico na comunidade do Bairro do Rosário.

JUSTIFICATIVA

NILO DA COSTA VELOSO JÚNIOR, nascido em Barbalha no dia 03 de maio

de 1979, filho de Nilo da costa Veloso (in memorian) e Valdecy Monteiro

Veloso. Casado com Maria Cristiana, pai de quatro filhos, sendo eles: Salomão,

Saulo, Simão Pedro e Giovana, e, é avô de José Bernardo. Defensor nato do

samba, há mais de vinte anos atuando na diretoria da tradicional Escola de Samba

Unidos do Morro, sendo hoje o atual presidente, tendo sua gestão como a

primeira a conquistar três títulos consecutivos e, atual presidente do conselho

deliberativo da LIESBA (Liga Independente das Escolas de Samba de Barbalha).

No período em que as escolas de samba estiveram longe da passarela, foi um

atuante colaborador dos blocos de rua, em especial aos do Bairro do Rosário,

lugar considerado o berço da cultura carnavalesca barbalhense. Tradicional

carregador do pau da Bandeira de Santo Antônio, levando nos ombros a fé e a

cultura de um povo, e nas veias, a tradição que na sua família passa de pai para

filho, onde seu avô Melquíades da Costa Veloso (in memorian) foi o segundo

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

capitão da história do pau da bandeira e seu pai e seu tio, condutores do carro

andor da procissão que encerra os festejos alusivos a Santo Antônio, em Barbalha

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 23 de

Novembro de 2021.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES

Vereador(a) do PSDB

Autor